
 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

11 марта 2022 года 

№ 43 

 
   

Об инициативе руководства Горьковской 

железной дороги – филиала ОАО «РЖД», 

дорожной профсоюзной организации,  

межрегионального координационного 

Совета ветеранов(пенсионеров)  

войны и труда на Горьковской железной 

дороге об увековечении памяти  

Шарадзе Омари Хасановича 

 

 

 В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство 

руководства Горьковской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», дорожной 

профсоюзной организации, межрегионального координационного Совета 

ветеранов(пенсионеров) войны и труда на Горьковской железной дороге (далее – 

Инициатор) об увековечении памяти Шарадзе Омари Хасановича и прилагаемый пакет 

документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать ходатайство руководства Горьковской железной дороги – 

филиала ОАО «РЖД», дорожной профсоюзной организации (Дорпрофжел), 

межрегионального координационного Совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда на 

Горьковской железной дороге об увековечении памяти Омари Хасановича Шарадзе. 

2. Направить в Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований: 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



2.1. Инициативу о присвоении элементу планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород «микрорайон 

Сортировочный» наименования «Микрорайон Сортировочный имени Омари Шарадзе». 

2.2. Инициативу о присвоении элементу улично-дорожной сети в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород площадь, 

прилегающая к Инженерному центру Горьковской железной дороги (ул. Гороховецкая, 

д.12), наименования «Площадь имени Омари Шарадзе».  

3. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода в целях 

обеспечения реализации прав населения муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород на участие в местном самоуправлении, подготовить и 

организовать проведение общественного обсуждения проекта муниципального правового 

акта об изменении наименования элемента планировочной структуры «микрорайон 

Сортировочный» в «Микрорайон Сортировочный имени Омари Шарадзе» в соответствии 

с Порядком организации и проведения общественного обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов об изменении наименований элементов улично – 

дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, утвержденным 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 04.02.2022 № 428.  

4. Рекомендовать Инициатору оказать содействие администрации города 

Нижнего Новгорода в проведении общественного обсуждения проекта муниципального 

правового акта об изменении наименования элемента планировочной структуры 

«микрорайон Сортировочный» в «Микрорайон Сортировочный имени Омари Шарадзе». 

5. Рекомендовать Инициатору рассмотреть предложение об установке 

мемориального сооружения - бюста Омари Шарадзе на площади, прилегающей к 

Инженерному центру Горьковской железной дороги, предварительно организовав 

проведение конкурса на лучший эскизный проект мемориального сооружения. 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

О.В. Лавричев 

 


